<sup>63</sup> Gli scolastici hanno difatti chiamato la predicazione della differenza “predicazione *in quale quid*”.

<sup>64</sup> Cfr. *De ente*, cap. II.

<sup>65</sup> Cfr. G. BARZAGHI O.P., *Materia e forma. Senso metafisico ed espansioni analogiche dell’ilemorfismo secondo s. Tommaso d’Aquino*, in: ID., *L’essere, la ragione, la persuasione*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 1998, pp. 92-137.

<sup>66</sup> L’unità del genere animale è data, secondo Tommaso, dalla sua stessa indeterminatezza (e, aggiungiamo noi, da un’indeterminatezza che è al contempo apertura *ad ulterius*), la quale lascia spazio a differenti realizzazioni specifiche: «*Unitas generis ex ipsa indeterminatione uel indifferentia procedit. Non autem ita quod illud quod significatur per genus sit una natura numero in diuersis speciebus, cui superueniat res alia que sit differentia determinans ipsum, sicut forma determinat materiam que est una numero; sed quia genus significat aliquam formam – non tamen determinate hanc uel illam – , quam determinate differentia exprimit, que non est alia quam illa que indeterminate significabatur per genus*» (*De ente*, cap. II).

In conclusione, mette conto soffermarsi sulla diversità del rapporto tra “animalità” e “razionalità” da un lato, e tra “anima” (o “elemento spirituale”) e corpo (o “elemento corporeo”) dall’altro. Nel primo caso – che è quello che abbiamo testé trattato – siamo di fronte a due “dimensioni” di un’unica realtà, che la dicono *secundum se totam*<sup>67</sup>; nel secondo, invece, consideriamo due elementi che, entrando in composizione<sup>68</sup> tra loro, danno luogo ad una realtà nuova, irriducibile nella sua totalità ai suoi due costituenti. Ce lo conferma Tommaso sempre nel capitolo in questione:

*Vnde dicimus hominem esse animal rationale, et non ex animali et rationali sicut dicimus eum esse ex anima et corpore: ex anima enim et corpore dicitur esse homo sicut ex duabus rebus quaedam res tertia constituta que neutra illarum est, homo enim neque est anima neque corpus*<sup>69</sup>.

Nel prosieguito, Tommaso avvisa che si può pensare all’uomo come composto *aliquo modo* di “animale” e “razionale”, solo se si abbandona il piano delle cose (*res*) per spostarsi sul piano dei concetti (*intellectus*); possiamo pertanto dire che il concetto di uomo è un «*intellectus tertius ex duobus intellectibus*»<sup>70</sup>, i quali sono, nella fattispecie, il concetto di “animale” e il concetto della differenza “razionale”. L’Aquinata osserva che il concetto del genere (nel nostro caso il concetto di “animale”) non comprende la differenza specifica, e che il concetto della differenza specifica (nel nostro caso il concetto di “essere razionale”) esprime la determinazione specifica della realtà in questione (nel nostro caso, l’uomo). Dalla relazione tra questi categoremi si forma una realtà – sempre concettuale – nuova, la quale si rivela irriducibile all’uno o all’altro di questi ultimi<sup>71</sup>: «*Et ideo sicut res constituta ex aliquibus non recipit predicationem earum rerum ex quibus constituitur, ita nec intellectus recipit predicationem eorum intellectuum ex quibus constituitur: non enim dicimus quod diffinitio sit genus aut differentia*»<sup>72</sup>.